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J.nr. 2022-16-31-00361 

Dok nr. 5070603 

Ref. JENAN 

Dato: 07-03-2022 

Høring af bekendtgørelser for Grønland vedrørende regulering af fo-
derområdet i Grønland  

I forbindelse med Fødevarestyrelsens opgavevaretagelse på veterinær- og fødevareom-

rådet i Grønland fremsendes til høring udkast af bekendtgørelser for Grønland på fo-

derområdet.  

Den danske foderlovgivning er ikke sat i kraft for Grønland, og der er derfor ikke på 

nuværende tidspunkt regulering og kontrol af foderområdet i Grønland. Dermed har 

Grønland hidtil ikke kunne eksportere foder fra Grønland. 

Bekendtgørelserne skal udmønte den kongelige anordning af lov om foderstoffer som 

vil blive fremsat på Inatsisartuts forårssamling og forventes vedtaget med ikrafttræ-

delse den 1. juli 2022.  

  

Bekendtgørelserne i høringen vil fastsætte regler, som er møntet på foderområdet og 

den produktion, håndtering og anvendelse, herunder import og eksport, som i dag 

finder sted på området i Grønland. Således vil regler om foder i Grønland til eksport 

kun omfatte produktion af fiskemel, fiskeolie og tørrede fisk (ammassatter).  

En af bekendtgørelserne i høringen vil desuden fastsætte regler, som er møntet på fø-

devareområdet og den eksport eller samhandel af fødevarer som i dag finder sted i 

Grønland. 

Reglerne vil ikke omfatte privatpersoners udførsel. 

Bekendtgørelser der sendes i høring (vedlagt): 

Bekendtgørelse for Grønland om fodervirksomheder  

Bekendtgørelsen omfatter fodervirksomheders aktiviteter i alle led, herunder frem-

stilling, transport, oplagring, markedsføring og anvendelse af foder. Den fastsætter 

bestemmelser, der sikrer foderstoffers sporbarhed og tilbagetrækning samt bestem-

melser om pligt til bekæmpelse af salmonella. Bekendtgørelsen fastætter også regler, 

der alene gælder for fodervirksomheder, som markedsfører eller håndterer foder be-

stemt til eksport eller til at indgå i foder til eksport. Det betyder f.eks., at grønlandske 

virksomheder, som vil transportere importerede fodertilsætningsstoffer, der skal 

indgå i færdigproducerede eksportprodukter, skal efterleve særlige regler. Disse om-

fatter bl.a. betingelser og ordninger for registrering og godkendelse af fodervirksom-

heder, bestemmelser for at sikre foderhygiejne, brug af HACCP-principper og betin-

gelser for fremstilling af fiskemel til eksport til EU.  For fremstilling af fiskeolie til ek-

sport, er fravalgt bestemmelser om at kunne foretage fedtstofblanding. Det betyder, 

at producenter ikke vil kunne foretage blanding af partier fremstillet af forskellige rå-

varer med henblik på ensartede fiskeolieprodukter. Ligeledes er fravalgt regler om 



 Side 2 af 3 

Fødevarestyrelsen • Stationsparken 31-33 • DK-2600 Glostrup 
Tel +45 72 27 69 00 • Fax +45 72 27 65 01 • CVR 62534516 • EAN 5798000986008 • www.fvst.dk/kontakt • www.fvst.dk 

fodring af dyr, som skal indgå i fremstilling af fødevarer eller foder. Det betyder, at 

dyr, der fodres, ikke kan indgå i produkter fremstillet til eksport til EU/EØS-lande. 

Bekendtgørelse for Grønland om markedsføring af foder bestemt til udførsel fra 
Grønland 
I denne bekendtgørelse fastsættes bestemmelser om mærkning og markedsføring af 
fisk, fiskemel og fiskeolie bestemt til udførsel fra Grønland. 

Bekendtgørelse for Grønland om markedsføring og anvendelse af foder til hjemme-
markedet 
I denne bekendtgørelse fastsættes bestemmelser om markedsføring og anvendelse af 
foder bestemt til det grønlandske hjemmemarked samt produkter, der er bestemt til 
at indgå i foder til udførsel fra Grønland. 

Bekendtgørelse for Grønland om fodervirksomheder 

Denne bekendtgørelse omfatter fodervirksomheder med eksportaktivitet. Den fast-

sætter bestemmelser, der sikrer, at eksportbestemmelser overholdes, herunder regler 

omhandlet i eksportcertifikater og virksomhedens egenkontrol af overholdelse af cer-

tifikatkrav. Disse omfatter bl.a. betingelser for godkendelse af fodervirksomheder, 

bestemmelser for særlig godkendelse for eksport til EU- og non-EU lande. 

Bekendtgørelse for Grønland om eksport og samhandel af fødevarer og fødevare-

kontaktmaterialer 

Denne bekendtgørelse omfatter fødevarevirksomheder med samhandels- eller ek-

sportaktivitet. Den fastsætter bestemmelser, der sikrer, at eksportbestemmelser på 

fødevareområdet overholdes, herunder regler omhandlet i eksportcertifikater og 

virksomhedens egenkontrol af overholdelse af certifikatkrav. Disse omfatter bl.a. be-

tingelser for godkendelse af fødevarevirksomheder, bestemmelser for særlige god-

kendelse for eksport til EU- og non-EU lande. Der er i bekendtgørelsen indført krav i 

relation til fodring af fødevareproducerende dyr i Grønland, såfremt produkter fra 

disse dyr indgår i fødevarer, der ønskes eksporteret. 

 Bekendtgørelse for Grønland om import af foder 

Denne bekendtgørelse omfatter fodervirksomheder med importaktivitet. Den fast-

sætter bestemmelser, der sikrer, at importbestemmelser overholdes, herunder bl.a. 

betingelser for registrering og godkendelse af fodervirksomheder, bestemmelser for 

at sikre foderhygiejne og virksomheders indberetninger til Fødevarestyrelsen.  

Det er hensigten, at bekendtgørelserne skal træde i kraft per d. 1. juli 2022.  

Bekendtgørelse for Grønland om betaling for kontrol på foderområdet vil komme i 

særskilt høring efter endt høring af ovennævnte bekendtgørelser. 

 

Fristen for fremsendelse af høringssvar er fredag d. 15. april kl. 16. 00.  

Fødevarestyrelsen skal venligst anmode om at høringssvar sendes til e-mail 

16@fvst.dk med angivelse af j. nr. 2022-16-31-00361. 

Bekendtgørelserne for Grønland sendes i høring hos de parter, der fremgår af vedlagte 

liste.  

mailto:16@fvst.dk
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Eventuelle spørgsmål til bekendtgørelserne kan rettes til Fødevarestyrelsen på e-mail 

16@fvst.dk. 

For yderligere oplysninger om Fødevarestyrelsens opgaver i Grønland se nedenstå-

ende link: https://www.foedevarestyrelsen.dk/OmFoedevarestyrelsen/Organisa-

tion/Groenland/Sider/forside.aspx 

 

Med venlig hilsen 

Jennifer Andersen  

International Handel / Fødevarestyrelsen 
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